
Pagina 1/4

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA 5 - SERVIZI TECNICI ALLE INFRASTRUTTURE - 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE OPERE PUBBLICHE  

Determinazione di AREA 5 n° 49 del 07/08/2023
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA TELEMATICA 
RDO 3639736 PER APPALTO DI LAVORI PUBBLICI A VALERE SULL’AVVISO DI CUI 
AL D.D.G. N. 104/PESCA DEL 23/02/2023 CON IL QUALE È STATO APPROVATO IL 
BANDO DI ATTUAZIONE E RELATIVI ALLEGATI DELLA MISURA 1.43 “PORTI, 
LUOGHI DI SBARCO, SALE PER LA VENDITA ALL’ASTA E RIPARI DI PESCA” – 
AZIONE A) DEL PO FEAMP 2014/2020 (BANDO ANNO 2023), PUBBLICATO NELLA 
GURS PARTE I N. 10 DEL 03 MARZO 2023. PROGETTO PER IL MIGLIORAMENTO 
DEI SERVIZI NELL’AREA  PORTUALE DI ACI TREZZA -  FINANZIATO CON  
BANDO 2023 PO FEAMP MISURA 1.43. CUP H25C23000420002, CIG 9896722959

  

IL RESPONSABILE DELLA V AREA

In forza della Determinazione del Sindaco N° 49 del 20/06/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile di Elevata Qualificazione della struttura organizzativa di massima dimensione di questo 
Comune, Area V, istituita con Deliberazione di G.C. n° 122 del 31/08/2016 come modificata con 
deliberazioni n° 124/ 2016, n° 130/2016, n° 139/2016, n°119/2019, n°166/2019, n°49/2021, n° 7/2022 e n° 
10/2022, n° 26 del 07/02/2023;

Considerato che ai Responsabili di Elevata qualificazione, in quanto Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente  sono attribuiti i compiti di cui all’Art. 107 del decreto legislativo 18.08.2000 N° 267 e dell’art. 16 
del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019-2021;

Dato atto dell’assenza di cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse dei firmatari del presente atto 
con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, (art. 54 del D.lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D.P.R. n. 62/2013,) ed alla L. 190/2013 
(anticorruzione) e D.lgs. 33/2013 (trasparenza);

Visti:
– il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 

163, 183 e 191;



Pagina 2/4

– il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”;

– il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazione nella Legge n. 108 del 29 luglio 2021 recante 
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

– l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
– il D. lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
– il Regolamento interno in materia di Contratti Pubblici;
– il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
– il protocollo di Legalità;
– il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente;
– il PIAO;

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 60 del 30/03/2023:

è stata approvata la partecipazione del Comune di Aci Castello alla “Misura di cui al PO FEAMP 2014-2020 
ai fini della realizzazione della Strategia Europa 2020 e all’attuazione della Politica Comune della Pesca 
(PCP) che persegue gli obiettivi di promuovere una pesca sostenibile sotto il profilo ambientale, efficiente in 
termini di risorse, innovativa, competitiva e basata sulle conoscenze”;

è stato approvato il progetto relativo alla fornitura di attrezzature a servizio delle attività di pesca e relativo al 
MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI NELL’AREA PORTUALE DI ACI TREZZA;
sono stati approvati gli allegati al Bando FEAMP Misura 1.43 di cui al D.D.G. n. 104 del 23/02/2023;

si autorizzava il Sindaco a sottoscrivere la domanda di sostegno, gli impegni previsti dal progetto nonché a 
riscuotere il contributo pubblico ai sensi dell’art. 11 del Bando di Attuazione della Misura 1.43 per gli 
interventi di miglioramento dei servizi del porto di Aci Trezza;

Preso atto che con D.D.G. n. 281/Pesca del 31/05/2023, notificato con prot. 25743 del 12/06/2023, questo 
Ente risultava beneficiario del suddetto finanziamento con codice progetto 20/PLS/23, Misura 1.43 “Porti, 
luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca”: Azione a) PO FEAMP 2014-2020, bando 2023;

Dato atto che il RUP della procedura in oggetto è il Dott. Filippo Musarra, giusta Deliberazione della Giunta 
Comunale N. 60 del 30/03/2023;

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Daniele Giovanni Piazzese, in forza presso l’Area V di questo 
Ente, composto dai seguenti elaborati:

• Relazione descrittiva e cronoprogramma dell’intrevento;
• Elaborati grafici;
• Elenco e analisi dei prezzi;
• Quadro economico;
• Schema del contratto;
• Capitolato speciale d’appalto;

Visto il quadro economico da cui si desume per la fornitura dell’opera una spesa complessiva di € 
104.000,00  come appresso meglio dettagliata:

A) FORNITURA E INSTALLAZIONE
- Fornitura servizio igienico (compreso trasporto, installazione, 

finiture e oneri accessori):
€ 75.952,80

- Fornitura dispositivi di ormeggio (compreso trasporto e 
installazione):

€ 2.400,00

-    Oneri per la sicurezza: € 1.500,00

Totale fornitura e installazione €  79.852,80

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE



Pagina 3/4

  1) Imprevisti (inclusa I.V.A. 22%): €   4.482,53
  2) Oneri di conferimento a discarica (inclusa IVA al 22%) €      465,00
  3) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 €   1.597,06
  4) I.V.A. 22% su A € 17.567,62
  5) Contributo Anac €        35,00

Totale somme a disposizione €   24.147,20

TOTALE (A+B) € 104.000,00

Considerato che con Determinazione n.38 di Area V del 28/06/2023., n. 1137 R.G. di pari data è stata 
indetta procedura negoziata di cui all'art. 1 comma 2 lettera b) del D. L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in 
Legge n. 120 del 11/09/2020, come modificato dall'art. 51 del DL 77/2021 convertito con modificazioni 
nella legge n. 108 del 29 luglio 2021, mediante richiesta di offerta (RDO), avvalendosi della piattaforma e 
delle procedure telematiche messe a disposizione dal MEPA, per le forniture relative al PROGETTO 
“MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI NELL’AREA PORTUALE DI ACI TREZZA” 
H25C23000420002, CIG 9896722959;

Considerato altresì che con successiva Determinazione di area V n. 44 del 13/07/2023, n. 1241 R.G. di pari 
data è stata nominata la Commissione di gara per la procedura RDO n. 3642238;

Preso atto dei Verbali di gara n. 1 del 13/07/2023 e n. 2 del 14/07/2023 nel quale si propone 
l’aggiudicazione all’Operatore Economico PREFABBRICATI SANTERNO S.R.L. P.IVA 02624340408, il 
quale ha offerto ribasso pari allo 0,02% sul prezzo a base d’asta 78.352,80 € oltre oneri € 1.500,00 per un 
importo ribassato pari ad € 78.337,13, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 
79.837,13;

Atteso che, ai sensi dell’art. 97, comma 3 bis del codice dei Contratti Pubblici, D.lgs 50/2016, non si è 
proceduto alla verifica dell’anomalia poiché il numero di offerte ammesse è risultato inferiore a cinque;

Ritenuto congruo il ribasso offerto dall’Operatore Economico in sede di gara;

Considerato che, alla luce di quanto sopra il quadro economico post gara risulta il seguente:

A) FORNITURA E INSTALLAZIONE
- Fornitura servizio igienico (compreso trasporto, installazione, 

finiture e oneri accessori):
€ 75.937,61

- Fornitura dispositivi di ormeggio (compreso trasporto e 
installazione):

€ 2.399,52

-    Oneri per la sicurezza: € 1.500,00

Totale fornitura e installazione €  79.837,13

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
  1) Imprevisti (inclusa I.V.A. 22%): €   4.482,53
  2) Oneri di conferimento a discarica (inclusa IVA al 22%) €      465,00
  3) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 €   1.597,06
  4) I.V.A. 22% su A € 17.564,17
  5) Contributo Anac €        35,00

Totale somme a disposizione €   24.143,76
TOTALE (A+B) POSTA GARA (RIBASSO DELLO 0,02%) € 103.980,89

Per economie da iva € 3,44
Per economie da ribasso € 15,67

TORNANO 104.000,00

Vista la documentazione amministrativa allegata all’offerta;



Pagina 4/4

Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli atti gara e all’aggiudicazione definitiva all’Operatore 
Economico  PREFABBRICATI SANTERNO S.R.L. P.IVA 02624340408;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. N. 50/2017, il presente provvedimento sarà trasmesso a tutti i 
concorrenti che hanno partecipato alla procedura di gara, e che, dalla data di ricezione del presente 
provvedimento, decorrono i termini di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016;

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e approvate,

DETERMINA

1. Approvare i verbali di gara n. 1 del 13/07/2023 e n. 2 del 14/07/2023 unitamente agli atti afferenti 
la procedura telematica espletata sulla piattaforma MePa, RDO n. 3642238;

2. Aggiudicare definitivamente la procedura negoziata di cui all'art. 1 comma 2 lettera b) del D. L. n. 
76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, come modificato dall'art. 51 del DL 
77/2021 convertito con modificazioni nella legge n. 108 del 29 luglio 2021, espletata mediante 
richiesta di offerta (RDO), per i lavori relativi al PROGETTO PER IL MIGLIORAMENTO 
DEI SERVIZI NELL’AREA  PORTUALE DI ACI TREZZA -  FINANZIATO CON  
BANDO 2023 PO FEAMP MISURA 1.43. CUP H25C23000420002, CIG 9896722959, 
all'Operatore Economico PREFABBRICATI SANTERNO S.R.L. P.IVA 02624340408 che ha 
offerto ribasso pari all’0,02% sul prezzo a base d’asta di € 78.352,80 € oltre oneri € 1.500,00 per un 
importo ribassato pari ad € 78.337,13, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
complessivi € 79.837,13;

3. Dare atto che la suddetta aggiudicazione diventerà efficace a seguito delle verifiche dei requisiti 
generali dell'impresa aggiudicataria ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, delle annotazioni ANAC nonché dei 
carichi pendenti tributari anche non definitivamente accertati;

4. Trasmettere la presente determina all'Ufficio Ragioneria per opportuna conoscenza dando atto che 
le economie del ribasso potranno essere liberate solo a conclusione dell'appalto;

5. Dare atto che le somme di cui al presente atto trovano copertura economica all’impegno n. 526/2023 
assunto sul capitolo U 4079038 correlato al Cap. E. 320248;

6. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Filippo Musarra;
7. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di legge all’Albo 

Pretorio nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
8. Dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.

Ai sensi dell’art. 6-bis della L.N. 241/1990, degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 della L.R. 
7/2019, si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai sottoscrittori del presente atto.

Avverso il presente provvedimento definitivo è possibile esperire ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 
giorni dalla pubblicazione del provvedimento medesimo, ovvero ricorso straordinario innanzi al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

Il RUP
Dott. Filippo Musarra
  

Aci Castello, 07/08/2023 Il Responsabile dell'Area V
PASSARELLO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


